
158  diário oficial Nº 34.783 Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 616 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1323484.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores RAI LOBATO CORRÊA, Identidade Funcional nº 
5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC e HARLEY CHRISTIAN ALVES 
MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, que irá condzir o servidor, a viajarem aos municípios de Jacundá – PA, 
Nova Ipixuna – PA e Tucuruí – PA, no período de 07 a 11/12/2021, onde o 
servidor irá fiscalizar os cursos que serão ministrados pelo SENAI.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de Dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 736497
PORTARIA Nº 618 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1353119.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GAL-
VÃO, Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, lotada no Gabinete do Secretário, e o servidor JOSÉ PEREIRA E 
SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria de Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica – DETEC, a viajarem ao município de Breves - PA, 
nos dias de 30/11/2021 a 01/12/2021, para um evento de inauguração 
da EETEPA de Breves - PA, bem como reunião com a diretora da mesma.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de Dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 736738
PORTARIA Nº 617 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/ 1359590.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora, a viajar aos municí-
pios de São Sebastião da Boa Vista – PA, Curralinho - PA e Bagre - PA, no 
período de 07 a 11/12/2021, para reunião e visita para definir local para 
realização de cursos da COFIC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de Dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 736695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INO-
VAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: 001/2015
Termo Aditivo: 11
Objeto do Termo Aditivo: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto efe-
tuar a inclusão, no Eixo Tecnologias para Educação, da ação estratégi-
ca denominada “Espaço Amazon Maker”, mediante repasse de recursos 
financeiros para a FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ e demais 
providências detalhadas a seguir, ajustando-se o plano de trabalho pactu-
ado no Nono Termo Aditivo.
1.  a) Integra o presente Termo Aditivo, independente de transcrição, o 
Programa de Trabalho atualizado para os exercícios financeiros de 2021 e 
2022, estruturado em dois anexos:

a.1) Anexo I – Quadro de OBJETIVO ESTRATÉGICO, METAS, INDICADORES 
E IMPACTOS ESPERADOS referente à ação inclusa;
a.2) Anexo II – Cronograma de Desembolso Financeiro.
11.  b) Valor: R$ 11.539.595,64 (Onze milhões quinhentos e trinta e nove 
mil quinhentos e noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos),
12.  c) Classificação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.7616, Elemento de despesa: 
445041, Ação:
264416, Fonte: 0102 e PI: 101.000.7676E.
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.853,0 Elemento de despesa: 
335041, Ação:
271889, Fonte: 0102 e PI: 101.000.8530C.
1.  d) Os recursos financeiros ora pactuados serão destinados ao aten-
dimento da ação estratégica denominada “Espaço Amazon Maker” (eixo 
Tecnologias para Educação).
Data de Assinatura: 01/12/2021
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Organização Social:
Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável 
Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ: 11.024.200/0001-09)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 736571

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 239/2021 – GABINETE, de 01 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico n. 2020/616746;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 
5961250/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Ciências Econômicas, para, em substituição ao servidor MARCELO SANTOS 
CHAVES, matrícula nº 54186868/3, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador de Estudos Econômicos e Análise Conjuntural, integrar à CO-
MISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO – CMA, cujo objeto é apoiar 
a construção da PESQUISA ESTADUAL POR AMOSTRA DE DOMICÍLIOS - 
PEAD, instituída pela PORTARIA n. 106/2021-GABINETE, de 10 de Junho de 
2021, publicada no D. O. E. n.34.610, de 14 de Junho de 2021.
II - Dessa forma a Comissão (CMA) fica composta pelos seguintes servidores:
Jacqueline Carvalho Nascimento; Maria Gláucia Pacheco Moreira e Elisan-
dro Ribeiro da Costa.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 736608

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°240/2021 – GABINETE, de 01 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALDO CASTRO COSTA, matricula nº 
5942454/1, para exercer o encargo de Fiscal do instrumento substitutivo 
de empenho, firmado pela FAPESPA com a empresa A.L.PAES BOULHOSA 
EPP – ARPINÃ COMERCIAL, CNPJ nº 02.965.642/0001-50, (referente ao 
processo 2019/386478), o presente termo tem por objeto a aquisição de 
bebedouro tipo coluna para o prédio sede da FAPESPA.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor ALBINO DE JESUS ARAGÃO, matrícula nº 
5737885/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 736559


